
Delibera di Consiglio n° 53 del 25/06/2021
Pag. 1 di 9 

 

COMUNE DI
POGGIOMARINO

Città Metropolitana di Napoli

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 53 DEL 25/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E TARIFFE TARI 2021.

L'anno duemilaventuno addì venticinque del mese di giugno alle ore 19:32 presso il Centro Civico Polivalente via
XXV Aprile, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta
Pubblica, di prima convocazione.
Sono presenti i seguenti Consiglieri:
Cognome e Nome - Qualifica Presente Assente
Maurizio Falanga - Sindaco Si
Giuseppe Orefice - Consigliere Si
Lucia Bianco - Consigliere Si
Luigi Nappo - Consigliere Si
Maria Vastola - Consigliere Si
Felice Sorrentino - Consigliere Si
Antonio Bonagura - Consigliere Si
Luisa Speranza - Consigliere Si
Francesco Angelo Parsisi - Consigliere Si
Michele Allegrezza - Consigliere Si
Gennaro Falanga - Consigliere Si
Giuseppe Annunziata - Consigliere Si
Michele Cangianiello - Consigliere Si
Nicola Salvati - Consigliere Si
Maria Stefania Franco - Consigliere Si
Nicola Guerrasio - Consigliere Si
Rossella Vorraro - Consigliere Si

Totale: 16 Totale: 1

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°, lett. a) del D.Lgs.
18/8/2000, 267, dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134, T.U. n. 267
del 18/8/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio introduce l’8° punto all’ordine del giorno: “Approvazione Piano Economico
Finanziario e tariffe TARI 2021.
Il sindaco illustra la proposta di deliberazione.
Il Presidente invita i consiglieri a prenotarsi per la discussione.
Intervengono sull’argomento il consigliere Salvati ed il consigliere Sorrentino.
Gli interventi sono riportati integralmente nell’allegata trascrizione.
Terminata la discussione, il Presidente indice la votazione per appello nominale.



Delibera di Consiglio n° 53 del 25/06/2021
Pag. 2 di 9 

 

Presenti: 16; Assenti: 1 ( Bianco Lucia) Votanti: 16; Voti favorevoli: 10; Voti contrari: 6 (Annunziata,
Cangianiello, Salvati, Guerrasio, Franco, Vorraro).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n.20 del 18/06/2020;
Uditi gli interventi integralmente riportati nell’allegata trascrizione;
Visto l’esito della votazione effettuata per appello nominale;
Udita la proclamazione al termine della votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n.20 del 18/06/2020 avente ad oggetto Approvazione Piano
Economico Finanziario e tariffe TARI 2021.

Indi, il Presidenteindice apposita votazione per alzata di mano per dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali).
Presenti: 16; Assenti: 1 ( Bianco Lucia) Votanti: 16; Voti favorevoli: 10; Voti contrari: 6 ( Annunziata,
Cangianiello, Salvati, Guerrasio, Franco e Vorraro);

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione effettuata per alzata di mano;
Udita la proclamazione al termine della votazione

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000
(Testo Unico Enti Locali).



Delibera di Consiglio n° 53 del 25/06/2021
Pag. 3 di 9 

 

Settore: II Settore - Programmazione Economico Finanziaria
Il Responsabile del Settore: Dott.ssa Antonietta DE ROSA

Responsabile: Dott.ssa Antonietta DE ROSA

PROPOSTA N° 20 DEL 18/06/2021

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E TARIFFE TARI 2021.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che
 Il comma 639 dell’articolo 1 della L. n. 147/2013 ( legge di stabilità 2014) ha disposto

l’istituzione , a decorrere dal 1° gennaio 2014, dell’ l’Imposta Unica Comunale (IUC) nelle
sue componenti, tra cui la tassa rifiuti – TARI, destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 in virtù delle predette disposizioni, la TARI sostituisce la TARES e la stessa si differenzia
dalla TARES in quanto, mentre la TARES era destinata a coprire anche parzialmente gli
oneri dei servizi indivisibili, la TARI, ai sensi dell’art. 1, c. 654 della L. 147/2013, deve coprire
integralmente i cosi di esercizio ed investimento del servizio di gestione dei rifiuti, i quali
devono essere analiticamente individuati nel corrispondente Piano Finanziario;

 l’art.1, comma 738, della legge 27/12/2019 n. 160, Legge di Bilancio 2020, ha stabilito
che, a decorrere dal 1° gennaio 2020, l’Imposta Unica Comunale di cui all’art.1, comma 639
della L. n. 147/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti
(TARI);

DATO ATTO che
 l’art. 1 commi 527-528 della L. 205/2017 ha attribuito all’ARERA ( Autorità di regolazione

per l’energia, reti e ambiente) diverse funzioni in materia di regolazione e controllo
nell’ambito del servizio di gestione rifiuti;

 con deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31 ottobre 2019 sono stati definiti i criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei
rifiuti per il periodo 2018-2021 ed è stato approvato il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti
(MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;

 l’art. 6 della predetta delibera stabilisce la nuova procedura di predisposizione, validazione
ed approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti prevedendo, in
particolare, che il piano deve essere validato dal’Ente territorialmente competente o da un
soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette
all’ARERA il compito di approvare il predetto piano finanziario, dopo che l’Ente
territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni;

VISTO



Delibera di Consiglio n° 53 del 25/06/2021
Pag. 4 di 9 

 

 in particolare, l’allegato A della citata delibera ARERA n. 443/2019 che riporta il metodo
tariffario del servizio integrato di gestione dei rifiuti 2018-2021;

 la successiva delibera ARERA n. 444 del 31 ottobre 2019, recante “ Disposizioni in materia
di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”;

EVIDENZIATO
 come sopra accennato, che l’art. 1 , comma 738, della Legge n. 160/2019, ha mantenuto in

vita le disposizioni relative alla disciplina della TARI, contenute nella richiamata Legge di
Stabilità 2014, L. n. 147/2013;

TENUTO CONTO che
 per le funzioni di Ente territorialmente competente, nel territorio in cui opera il Comune di

Poggiomarino si fa riferimento all’Autorità d’Ambito “ Ente d’Ambito NAPOLI 3”;

PRESO ATTO
 del vigente Regolamento che istituisce e disciplina nel territorio di questo Comune il

Tributo Comunale sui rifiuti e servizi ( TARI);

CONSIDERATO che
 l’art. 1, comma 683 della L. n. 147/2013 e ss.mm.ii. prevede che il Consiglio Comunale

approvi, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di
Previsione, le tariffe della TARI in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione
dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso e vidimato dall’autorità
competente;

 l’art. 30 comma 5 del D.L. n. 41 del 22/03/2021, cd. “ Decreto Sostegni” , in considerazione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 , testualmente recita” limitatamente all’anno
2021, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all’articolo
53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico
finanziario e del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021”;

DATO ATTO che
 nel Comune di Poggiomarino il servizio di gestione dei rifiuti urbani viene gestito da più

soggetti e più precisamente:
 spazzamento strade, in appalto alla società l’Igiene Urbana EVOLUTION S.r.l.;
 raccolta e trasporto indifferenziato, in appalto alla società l’Igiene Urbana

EVOLUTION S.r.l.;
 raccolta e trasporto plastica, vetro, carta e cartone, in appalto alla società l’Igiene

Urbana EVOLUTION S.r.l.;
 raccolta e trasporto umido, in appalto alla società l’Igiene Urbana EVOLUTION S.r.l.;
 smaltimento frazione umida organica, in appalto alla società Tortora Guido S.r.l.;
 smaltimento ingombranti, in appalto alla società l’Igiene Urbana EVOLUTION S.r.l.;

PREDISPOSTO



Delibera di Consiglio n° 53 del 25/06/2021
Pag. 5 di 9 

 

 lo schema del Piano Finanziario TARI per l’anno 2021, riportante tutti i costi relativi al
servizio N.U. in relazione alle quantità e qualità dei rifiuti, nonché le tariffe TARI, nelle
componenti, parte fissa e parte variabile, dando atto che la spesa per il servizio integrato di
gestione dei rifiuti trova comunque copertura nei competenti stanziamenti del Bilancio di
Previsione 2021, in fase di approvazione e che lo stesso è stato trasmesso all’ Ente d’Ambito
NAPOLI 3 in data 9/04/2021 prot. n. 8584 ed è in corso di validazione;

RILEVATO che
 dallo schema del Piano Finanziario 2021 si evince un costo complessivo di gestione del

servizio pari ad € 3.748.964,00, che il Comune coprirà per € 3.648.964,00 con la tariffa
calcolata per l’anno 2021 ed € 100.000,00 con avanzo di amministrazione;

 ai fini della determinazione della tariffa, i Comuni approvano il Piano Finanziario degli
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, individuando in particolare i costi del
servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e della parte
variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

DATO ATTO che
 l’ammontare dei costi per l’anno 2021 di cui al Piano Finanziario sopra richiamato è pari ad

€ 3.748.964,00 al netto del Tributo Provinciale TEFA, del contributo CONAI, inseriti in
deduzione dei costi, la cui copertura integrale deve essere garantita dal gettito del tributo
TARI 2021 ed € 100.000,00 con avanzo di amministrazione;

 ai sensi dell’art. 1, comma 666, della Legge 147/2013, è fatta salva l’applicazione del Tributo
Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui
all’art. 19 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 ( TEFA), commisurato alla superficie dei locali
ed aree assoggettabili al tributo e applicato nella misura percentuale deliberata dalla
provincia;

 la deliberazione ARERA n. 158 del 5 maggio 2020 fissa le regole per l’applicazione dello
sconto sulla tassa rifiuti dovuta dalle Utenze non domestiche opportunamente
individuate, per il periodo di sospensione dell’attività, a seguito del disagio cagionato dallo
stato di emergenza epidemiologica da Covid-19;

 la successiva deliberazione ARERA n. 493/2020 del 24/11/2020 introduce nuovi parametri
per la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021;

 i coefficienti Ka e Kb riferiti alla quota variabile delle tariffe per le utenze domestiche e i
coefficienti Kc e Kd riferiti alla quota fissa e variabile delle tariffe per utenze non
domestiche sono stati modulati, entro gli intervalli dei valori minimi e massimi stabiliti dal
legislatore;

 la spesa per il servizio integrato di gestione dei rifiuti trova comunque copertura nei
componenti stanziamenti del Bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, anno 2021;

DATO ATTO altresì, che,
 l’art. 15, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da
parte degli Enti Locali del Bilancio di Previsione;

 il comma 169 dell’art. 1 della L. 27/12/2006, n. 296, dispone che gli “ Enti Locali deliberano
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione ;



Delibera di Consiglio n° 53 del 25/06/2021
Pag. 6 di 9 

 

 l’art. 106 , comma 3-bis, del D.L. 18 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L.
17 luglio 2020, n.77, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2021/2023 da parte degli enti locali al 31 gennaio 2021;

 successivamente il Ministero dell’Interno, con decreto del 13 gennaio 2021 ha ulteriormente
differito il suddetto termine al 31 marzo 2021, al 30 aprile 2021 con D.L. n. 41 del 22
marzo 2021 ed infine al 31 maggio 2021;

CONSIDERATO che
 le tariffe TARI per l’anno 2021 elaborate in base al sopra citato Piano Finanziario scontano

riduzioni per le variazioni in diminuzione dei costi di smaltimento della frazione umida,
misure agevolative per le utenze non domestiche a seguito del disagio cagionato dallo
stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 nonché una quota di avanzo di
amministrazione accantonato presunto 2020, pari ad € 100.000,00, destinata alla
compensazione degli effetti negativi degli aumenti registrati nei costi 2019 di riferimento al
PEF 2021;

EVIDENZIATO
 che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta preventivamente al Collegio

dei Revisori dei Conti che si è espresso in concomitanza dell'approvazione del Bilancio di
Previsione Triennale 2021/2023;

VISTO
 Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 La legge n. 147 del 27/12/2013;
 La legge n. 160 del 27/12/2019;
 La legge n. 178 del 30/12/2020;

SI PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa che qui si hanno per ripetuti e trascritti, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

1. Di prendere atto dei contenuti della Legge di Bilancio 2020, legge 27/12/2019 n. 160, in
materia di tributi locali nonché di quelli della Legge di Bilancio 2021, legge 30/12/2020 n.
178.

2. Di prendere atto del termine del 30 giugno 2021 per l’approvazione delle tariffe e
regolamenti TARI per l’anno 2021, come stabilito dall’art 30, comma 5 del D.L. 22/03/2021,
cd. “ Decreto Sostegni”.

3. Di prendere atto della validazione del Piano Finanziario TARI 2021, giusta nota
dell’Autorità competente, A.T.O. NA 3 Ente d’ambito NAPOLI 3, acquisita al protocollo
dell’Ente al n. 14318 del 18/06/2021;



Delibera di Consiglio n° 53 del 25/06/2021
Pag. 7 di 9 

 

4. Di approvare il Piano Finanziario TARI per l’anno 2021 validato dall’Autorità competente
che viene allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.

5. Di dare atto che, nel Bilancio di Previsione 2021, a copertura integrale del costo del
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati per l’anno 2021, che è pari ad €
3.748.964,00, sarà iscritta una posta per € 3.648.964,00 per proventi derivanti dal ruolo TARI
al cap. 1029 - Imposta Unica Comunale (IUC) – Componente Tassa Rifiuti (TARI)
1.01.01.61.001 2021 ed una posta per € 100.000,00 quale avanzo di amministrazione.

6. Di approvare per l’anno 2021 le tariffe del tributo TARI, relative alle “ Utenze Domestiche “
e “Utenze non Domestiche”, calcolate applicando il metodo MTR di cui alla delibera ARERA
n. 443/2019 e ss.mm.ii., che allegate al presente atto, ne formano parte integrante e
sostanziale.

7. Di stabilire che il versamento del tributo dovuto per l’anno 2021 sia ripartito in quattro rate
di pari importo , con scadenza 30 giugno 2021, 30 agosto 2021, 30 ottobre 2021 e 30
dicembre 2021, con facoltà per il contribuente di effettuare il pagamento in unica
soluzione entro la scadenza della prima rata ( 30 giugno 2021).

8. Di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto hanno effetto dal 1° gennaio 2021.
9. Di disporre che, nei termini di legge, copia della presente deliberazione venga trasmessa

al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze - Roma, al fine della
sua pubblicazione sul sito informatico dello stesso Ministero.

10. Di pubblicare il presente atto nonché tutto il PEF TARI 2021 sul sito “ Amministrazione
Trasparente” .

11. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 167.

IL PROPONENTE
IL SINDACO

f.to avv. Maurizio FALANGA



Delibera di Consiglio n° 53 del 25/06/2021
Pag. 8 di 9 

 

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

II Settore - Programmazione Economico Finanziaria
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 20 DEL 18/06/2021

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E TARIFFE TARI 2021.

Parere in ordine alla regolarità tecnica.

Favorevole

Poggiomarino, lì 22/06/2021 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Antonietta DE ROSA

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Conformità digitale

Si attesta che i documenti digitali allegati sono conformi a quelli cartacei.

Poggiomarino, lì 22/06/2021 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Antonietta DE ROSA

Parere in ordine alla regolarità contabile.

Favorevole

Poggiomarino lì, 22/06/2021 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Antonietta DE ROSA



Delibera di Consiglio n° 53 del 25/06/2021
Pag. 9 di 9 

 

COPIA
Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
f.to Dott.Francesco Angelo PARISI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Articolo 124, comma secondo, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all’Albo
Pretorio il giorno 12/07/2021 e vi rimarrà fino al 27/07/2021.
Poggiomarino, lì 12/07/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MAISTO ANNA

Il Segretario Generale
f.to dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Poggiomarino, 12/07/2021
Il ViceSegretario Generale

Dott.ssa Rosa Finaldi

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA
CHE La presente deliberazione:
X E' stata affissa all’Albo pretorio, 15 giorni consecutivi, per la pubblicazione, come prescritto dall’art. 124, comma
1, T.U. n. 267/2000;

ESECUTIVITÀ
(Articolo 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267)

X Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/06/2021 perchè è stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134, T.U. n. 267 del 18/8/2000;

Poggiomarino, 12/07/2021

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO SEGRETERIA
f.to Dott. De Simone Salvatore

Il Segretario Generale
f.to

dott. Aniello D'Angelo - Segretario Generale

Il presente provvedimento viene assegnato a:

______________________________________________ per le procedure attuative, ai sensi del combinato disposto di cui
agli art.107, comma 3, e 109, comma 2, del T.U.E.L. 267/2000.

Addì, _____________
f.to dott.ssa Rosa Finaldi - Vice Segretario Generale

Ricevuta da parte del Responsabile
copia della su estesa deliberazione è stata ricevuta dal sottoscritto con onere della procedura attuativa.

Addì, ______________
Firma___________________





























VIII Punto all’O.d.G. 

APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E TARIFFE TARI 2021;  

 

PRESIDENTE: Prego Sindaco.   

 

SINDACO: La TARI è quella imposta che ha sostituito la TARES che copre i costi che l’Ente 

affronta nello smaltimento dei rifiuti prodotti dai cittadini. Per quest’anno lo schema finanziario 

oggetto anche di questa proposta di delibera, da questo Piano Finanziario si evince un costo 

complessivo di gestione del servizio pari a 3.748.964,00 euro. Questo costo è interamente a carico 

dei cittadini, questa Amministrazione ha deciso che il Comune coprirà 3.648.964 euro con la tariffa 

calcolata per l’anno 2021 e con 100 mila euro con l’avanzo di Amministrazione. Siamo riusciti con 

questo Piano Finanziario ad abbassare le tariffe rispetto all’anno scorso e aggiungo anche rispetto 

agli anni passati per determinate categorie e soprattutto siamo riusciti, qui ricordo che avevamo il 

termine entro il 30 giugno che abbiamo, ma questo lo facciamo sempre quando si tratta direttamente 

di costi a carico dei cittadini, lo facciamo sempre,   lo abbiamo rispettato in pieno, sebbene si parli 

anche di una proroga al 30 settembre, ma abbiamo voluto fare presto perché ai cittadini vogliamo 

dare la possibilità che l’anno scorso non hanno avuto, anzi due possibilità che l’anno scorso non 

hanno avuto, una è quella appunto di avere un importo della TARI  inferiore rispetto all’anno scorso 

per tutte le categorie e per altre categorie anche rispetto agli anni passati,  ma soprattutto abbiamo 

voluto dare la possibilità, forse credo per la prima volta nella storia di questo Ente, o quanto meno 

relativamente a questa tassa, di dare la possibilità ai cittadini  di pagarla in 4 rate che in questo 

periodo credo che sia particolarmente una decisione favorevole per i cittadini  di Poggiomarino, ma 

è chiaro perché usciamo da un periodo assolutamente difficile per tutti. E quindi, avremo 4 rate la 

prima delle quali scadrà al 30 giugno 2021, la seconda al 30 agosto 2021, la terza al 30 ottobre 2021 

e la quarta al 30 dicembre 2021, con la facoltà, chiaramente, per il contribuente di effettuare il 

pagamento in un'unica soluzione. Come previsto dalla Legge recente, questo PEF riguardante la 

TARI aveva la necessità di essere validato ed è stato validato dall’Ente a ciò preposto. Per tutti 

questi motivi, chiedo che la delibera venga approvata dal Consiglio Comunale.   

 

PRESIDENTE: La ringrazio Sindaco. Chi si prenota per la discussione? Salvati e Sorrentino. Prego 

Consigliere Salvati.   

 

CONSIGLIERE SALVATI: Io volevo capire se sono le stesse delibere o sono cambiate? Su questo 

punto avevo trovato una anomalia confrontando le tabelle del PEF che ci fornisce l’azienda che ci fa 



le tariffe sulla superficie utile dei metri quadri dal 2019 al 2021. E mi spiego meglio. Nel 2019 le 

superfici totali, quelle utili delle abitazioni a Poggiomarino in metri quadri, escluse le pertinenze, 

erano pari a 698.345 metri quadri. Nel 2020, sempre escluse le pertinenze, i metri quadri totali 

erano pari a 590.000, mentre nel 2021, sempre escluse le pertinenze, siamo arrivati a 961.424. Cioè, 

per essere più chiaro, dal 2019 ad oggi il totale della superficie delle abitazioni di Poggiomarino 

espressa in metri quadrati è aumentata di circa 300 mila metri. Io presumo che ci sia un’anomalia, o 

un refuso di stampa perché è un po’ anomalo quel dato, ho fatto pure le sommatorie, secondo me 

sono incluse le pertinenze, ho preso quelle del 2019.   

 

RESPONSABILE DEL SETTORE…: È un refuso e in effetti il dato è sempre comprensivo delle 

pertinenze.  I dati sono quelli che vengono estrapolati dal ruolo e vengono dati alla società che 

gestisce il PEF. Lei ha detto che per l’anno 2019 e per l’anno 2020 i dati in effetti si differenziano 

per pochi migliaia di metri quadrati e sono sia quello 2019 che quello 2020 comprensivo delle 

pertinenze, sono sempre esclusi dalle pertinenze anche quelli relativi in questione.   

 

CONSIGLIERE SALVATI: Allora sto parlando del 2021, un dato è che sono 300 mila metri 

quadrati in più di superficie utile.    

 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Io su questa cosa non mi sono soffermata perché i dati vengono 

trasmessi. Io sto rispondendo alla domanda che mi ha fatto ed è giusto perché la differenza 

comunque è consistente, però in linea generale soprattutto perché il soggetto che ha gestito il PEF 

negli ultimi anni è sempre lo stesso e la società che gestisce la riscossione e il ruolo è la stessa, 

allora non sono cambiate le modalità, … 38.26, però comunque è una cosa alla quale bisogna dare 

una spiegazione.   

 

CONSIGLIERE SALVATI: Poi sentivo il Sindaco che presentava la delibera dire che c’erano state 

delle diminuzioni rispetto all’anno tra la gestione Commissariale e l’Amministrazione Falanga e 

riduzione pure rispetto all’anno 2019. Io dalla visione dei documenti in mio possesso non vedo, 

soprattutto sulle utenze domestiche, queste riduzioni se non piccole riduzioni in valore assoluto. In 

realtà a mio avviso non avete fatto altro che confermare l’aumento della gestione commissariale, 

eppure la gara della nettezza urbana è stata completata dalla scorsa Amministrazione, ciò 

nonostante la TARI non l’abbiamo mai aumentata, grazie ad un grande lavoro e abbiamo fatto di 

tutto per non mettere ulteriormente le mani in tasca ai cittadini di Poggiomarino. Qui invece lo fate 

con una tranquillità disarmante e preoccupante, ci aspettavamo quanto meno che riportaste le tariffe 



come erano state approvate nel 2019 con l’Amministrazione Annunziata, ma questo non è 

avvenuto, come non è avvenuto per l’IMU e oggi una famiglia con 4 componenti per un immobile 

di 100 mq, pagherà 100 euro in più rispetto al 2019 in un periodo totale di buio sotto l’aspetto 

economico. Poi, caro Sindaco, ritardi su ritardi, potevate prevedere una rimodulazione  delle tariffe 

ai sensi dell’Art. 6 del Decreto Sostegno bis sulle attività economiche qualcuna colpita dalla 

chiusura obbligatoria e restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività, o prevedere le modalità di 

eventuale presentazione della comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività 

economiche beneficiarie,  e faccio riferimento a bar, ristoranti, scuole di ballo, scuole calcio,  etc. 

Mi dispiace dirlo, ma su questo punto avete prestato poca attenzione e avete avuto poca 

considerazione dei cittadini e delle attività economiche di Poggiomarino, grazie.   

 

PRESIDENTE: Grazie Consigliere Salvati. Prego Consigliere Sorrentino.   

 

CONSIGLIERE SORRENTINO: Grazie. Buonasera a tutti i presenti e ai cittadini collegati via 

streaming. In merito alla dichiarazione che faceva il Consigliere Salvati le due tabelle le ho qui 

dove si può evidenziare che c’è solamente un errore della sommatoria sia nel numero delle utenze 

domestiche, che nel numero della superficie totale che la riporta ad un numero quasi identico da 

quello del 2020 al 2021. Volendo dopo gliele posso far guardare. Entro nel merito del punto in 

oggetto. Le tariffe TARI, sia residenziali che non, vengono calcolate in funzione del costo stimato 

per lo svolgimento dell’intero servizio di raccolta, quindi è palese ed evidente che all’aumentare del 

costo dovranno inevitabilmente aumentare anche le tariffe. Sul nostro territorio già agli inizi del 

2019, ci sono stati forti aumenti in merito al servizio di smaltimento del cosiddetto rifiuto 

indifferenziato, il che ha portato ad un netto aumento del quale faceva riferimento il Consigliere che 

mi ha preceduto, delle tariffe residenziali nell’anno 2020 e in tal caso c’è anche una modalità di 

pagamento in due sole rate. Nonostante l’aumento caduto anche per questa annualità che fa passare 

la quota dello smaltimento dei rifiuti indifferenziati dai 169 euro a tonnellate nel 2020 ai 195 euro a 

tonnellate nel 2021, per questa annualità siamo riusciti a ritoccare leggermente a ribasso le tariffe 

residenziali ed inserito però la modalità di pagamento con 4 rate da impiegare alle famiglie di 

Poggiomarino. Dove abbiamo dato il nostro più solito contributo è stato per quanto riguarda le 

tariffe non residenziali già fortemente colpite dal problema Covid-19, riuscendo a dare un ulteriore 

ritocco alla tariffa, circa un 10% in meno per quei settori che generano un gettito consistente per le 

casse del Comune. Il nuovo calendario della raccolta in partenza il 4 luglio abbinato ad una 

maggiore attenzione della ditta e delle autorità preposte, servirà proprio a trovare e a incidere 

fortemente sulla percentuale di raccolta differenziata, riducendo di conseguenza il rifiuto 



indifferenziato che ha un costo nettamente maggiore. In virtù di quanto elencato vi invito a votare 

favorevolmente a questa proposta di deliberazione, grazie.   

 

PRESIDENTE: Grazie Consigliere Sorrentino. Dichiaro chiusa la discussione, procediamo alla 

votazione. Ci sono dichiarazioni di voto? Procediamo alla votazione per appello nominale.   

 

SI PROCEDE ALLA VOTAZIONE.  

Favorevoli: 10;   

Contrari: 6;   

Astenuti: 0;   

Assenti: 1 (Bianco); 

 

PRESIDENTE: Per alzata di mano votiamo l’immediata esecutività. Stessa votazione.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


